Chúa Nguyễn ở Đàng Trong phát động những cuộc di dân lớn, có tổ chức về

phương Nam… Phía Tây sông Hậu của ĐBSCL là vùng đất được khẩn hoang sau

cùng, khoảng từ đầu đến hết thế kỷ XVIII. Bước sang thế kỷ XIX vùng này cơ

bản đã được khai khẩn. Làng cổ Long Tuyền cũng hình thành nên từ ấy. Cụ thể,

vào năm Thiệu Trị 13 (Giáp Thìn 1844), Bình Hưng xã và Bình Phó xã nhập lại